
  
 
Еженедельный обзор российского законодательства 15.01.2024  
 

1 

 

№1 
 

№1 Новые видеосеминары 
сервиса Видео.Консультант 
10 января 

 

Страховые взносы: 
изменения и отчетность 

Лектор:  Котова Любовь Алексеевна 
Действительный государственный советник РФ 3 класса, 
Министерство финансов РФ 
 
12 января 

 

Машиночитаемая 
доверенность: форма, 
практические вопросы 

Лектор:  Афанасьев Дмитрий Викторович 
Эксперт Комитета Государственной Думы по 
информационной политике, информационным 
технологиям и связи 

Экономические и правовые 
семинары в Ростове 
cons-rost.ru 
19 января 

Обзор событий для кадровиков и 
бухгалтеров по зарплате: что следует учесть 
в работе 
Вебинар 
10.00 – 13.00 
Лектор: Просветова Яна Викторовна,  г. Ростов-на-Дону 
директор УМЦ, эксперт, лектор с 13-летним стажем  
проведения семинаров по налогообложению и кадрам 

 
ДЛЯ ВСЕХ ОРГАНИЗАЦИЙ

Продление моратория 
В 2024 году будут действовать послабления по 

взысканию налоговых долгов и начислению пеней.  

Правительство сохранило в 2024 году увеличение на 
6 месяцев предельных сроков направления требований 
об уплате задолженности и принятия решений о 
взыскании. 

До 31 декабря 2024 года за ошибки в уведомлении 
об исчисленных налогах не станут начислять пени, если 
на ЕНС достаточно средств. 

Документ вступит в силу 1 января 2024 года. 

Постановление Правительства РФ от 26.12.2023 N 2315 
(http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202312280069
) 

Росстат 
Статистическая отчетность: Росстат обновил указания 

по заполнению П-4. 

Ведомство утвердило новые указания по 
заполнению отчета П-4. В нем отражают данные о 
числе работников и их зарплате. Приказ вступил в силу 
1 января 2024 года. 

Указания состоят из 24 разделов. В одном из них 
поясняют, как сдавать форму, если есть подразделения. 
Так, например, все подразделения юрлица, 
расположенные на одной территории (по одному 
почтовому адресу), относят к одному подразделению. 
Части, расположенные на разных территориях, 
отражают как разные подразделения. 

Разъяснили, в частности, как подавать отчет: 
- при банкротстве; 
- реорганизации; 
- применении УСН; 
- ликвидации. 
Данные П-4 не могут быть отрицательными. Если 

респондент отразил их за январь - декабрь отчетного 
года с нарушением указаний, арифметическими или 
логическими ошибками, он должен подать 
исправленные данные. К ним прилагают обоснования 
корректировок. Сделать это нужно не позднее 3 
рабочих дней после того, как отправитель обнаружил 
эти факты или получил уведомление от 
территориального органа Росстата. 

Приказ Росстата от 22.12.2023 N 678 

 

Общепит 
Налог на прибыль: Минфин пояснил, как учитывать 

расходы на содержание помещений общепита.  

По НК РФ налоговую базу по работе подразделений, 
которые относятся к обслуживающим производствам и 
хозяйствам (ОПХ), надо формировать отдельно от 
налоговой базы по иным видам деятельности. 

Если объект общепита относится к ОПХ, то налоговую 
базу по деятельности этого подразделения определяют 
по правилам ст. 275.1 НК РФ, т.е. доходы и расходы 
учитывают отдельно. 

В иных случаях затраты на содержание помещений 
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№1 признают прочими расходами. 
Для целей налогообложения прибыли ОПХ - 

подсобное хозяйство, объекты ЖКХ, социально-
культурной сферы, учебно-курсовые комбинаты, иные 
сходные хозяйства и службы, которые реализуют 
товары, работы и услуги как своим работникам, так и 
сторонним лицам. 

Письмо Минфина России от 18.12.2023 N 03-03-06/1/122149 

Как найти: 
В карточке поиска раздела: Законодательство 
В поле название  набрать: N 03-03-06/1/122149 

Мин.ИБ: любой  
 

 

 РУКОВОДИТЕЛЮ/ЮРИСТУ

Банковская гарантия 
ФНС разработала формат единой электронной 

банковской гарантии. 

Ведомство передало на общественное обсуждение 
проект формата банковской гарантии и порядок ее 
направления в налоговую. 

В документе, который банки будут подавать по 
такому формату, должны быть сведения: 

- о принципале; 
- бенефициаре; 
- гаранте (его филиале); 
- сумме банковской гарантии; 
- сроке действия; 
- том, кто подписал гарантию; 
- дате формирования; 
- номере, который присваивает гарант. 
Предполагается, что приказ вступит в силу с апреля 

2024 года. 
ФНС пояснила, что принятие приказа позволит 

перевести бумажный документооборот в электронную 
форму, обеспечить быструю и прозрачную логистику, 
снизить риски подачи поддельных гарантий. 

Проект приказа ФНС России 
 

Дробление бизнеса 
Дробление бизнеса: виды деятельности 

взаимозависимых лиц не совпадали - суд не увидел 

схему. 

По итогам выездной проверки налоговая 
доначислила организации НДС и налог на прибыль. Она 
установила схему дробления бизнеса: несколько 
взаимозависимых компаний учредили незадолго до 
расширения производства и увеличения штата 
сотрудников. По ее мнению, организации являлись 
одним предприятием. 

АС Северо-Западного округа инспекцию не 
поддержал. Он в том числе отметил: в споре о 
применении схемы дробления бизнеса нужно 
установить не только взаимозависимость лиц. Важно 
также выявить факты искусственного разделения 
единого процесса (производственного, хозяйственного, 
управленческого) на отдельные части и их формальное 
отнесение на взаимозависимых лиц. Суд указал: 

- организации вели деятельность в сфере общепита, 
но виды их деятельности полностью не совпадали. 

Одна часть компаний занималась ресторанным 
бизнесом, другая - производила мясную продукцию; 

- расчеты в основном были безналичные, по 
пластиковым картам. Возможности перераспределить 
выручку при таких расчетах суд не увидел; 

- организации имели разное имущество для ведения 
своей деятельности. К примеру, оборудование для 
производства и переработки мясной продукции в 
ресторанном бизнесе не использовалось; 

- доказательств перераспределения трудового 
персонала также нет. 

Постановление АС Северо-Западного округа от 13.12.2023 по 
делу N А56-4952/2023 

 

Возврат налога 
Возврат излишне уплаченного налога с 2024 года: ФНС 

направила новую рекомендуемую форму заявления. 

С 1 января 2024 года вступят в силу поправки к НК 
РФ, по которым налогоплательщик может вернуть 
переплату по налогу на сверхприбыль. В связи с этим 
заявление о возврате излишне уплаченных налогов 
скорректировали. Налогоплательщикам дали 
возможность заявить в нем возврат налога на 
сверхприбыль. 

Прежняя рекомендуемая форма действует до 1 
января 2024 года. 

Письмо ФНС России от 27.12.2023 N СД-4-8/16147@ 

Как найти: 
В карточке поиска раздела: Законодательство 
В поле название  набрать: N СД-4-8/16147@ 

Мин.ИБ: любой  

 

Фиксированные взносы 
ФНС: фиксированные взносы за 2023 год ИП должны 

были заплатить не позднее 9 января 2024 года. 

Срок уплаты ИП за себя взносов в совокупном 
фиксированном размере - не позднее 31 декабря 
текущего года. Поскольку 31 декабря 2023 года - 
выходной день, крайний срок уплаты переносится на 9 
января 2024 года. 

Напомним, фиксированный размер взносов для ИП 
за 2023 год - 45 842 руб. 

Информация ФНС России от 29.12.2023 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437019&date=12.01.2024&dst=2233&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437019&date=12.01.2024&dst=2264&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=221093&date=12.01.2024&dst=100009&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=100204&date=12.01.2024&dst=100012&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=100204&date=12.01.2024&dst=100851&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=100204&date=12.01.2024&dst=100017&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=100204&date=12.01.2024&dst=100017&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=100204&date=12.01.2024&dst=100964&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=100204&date=12.01.2024&dst=100012&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ASZ&n=292404&date=12.01.2024&dst=100029&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ASZ&n=292404&date=12.01.2024&dst=100030&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ASZ&n=292404&date=12.01.2024&dst=100030&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453901&date=12.01.2024&dst=100029&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465900&date=12.01.2024&dst=100007&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437348&date=12.01.2024&dst=100016&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465900&date=12.01.2024&dst=100009&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465900&date=12.01.2024&dst=100009&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465900&date=12.01.2024&dst=100007&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437019&date=12.01.2024&dst=24333&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437019&date=12.01.2024&dst=24333&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451215&date=12.01.2024&dst=101574&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466293&date=12.01.2024&dst=100004&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466293&date=12.01.2024&dst=100004&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437019&date=12.01.2024&dst=24802&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466293&date=12.01.2024&dst=100004&field=134


 
Еженедельный обзор российского законодательства 15.01.2024 

 3  

№1 
 

№1  

Утилизация отходов 
Расширенная ответственность производителей и 

импортеров: утвержден перечень товаров и упаковки. 

Правительство утвердило на 2024 год перечень 
товаров и упаковки, отходы от использования которых 
подлежат утилизации, и нормативы утилизации таких 
отходов. 

С 1 января 2024 года обеспечить утилизацию 
отходов или заплатить экологический сбор обязаны не 
только производители товаров и импортеры, но и 
производители упаковки на территории РФ. 

С этой же даты установлено, что производитель 
товара не должен обеспечивать утилизацию отходов от 
упаковки, которую не изготавливает. 

Минприроды пояснило: подать отчетность и 
заплатить сбор за 2023 год нужно по старым правилам. 

Постановление Правительства РФ от 29.12.2023 N 2414 

 

Неустойка ЖКХ 
Правительство продлило до конца 2024 года 

особенности расчета неустоек в сфере ЖКХ.  

Если плата за жилое помещение, коммунальные 
услуги, взносы на капремонт внесены с опозданием 
или не полностью, пени начисляют исходя из ключевой 

ставки 9,5%. Если ставка на день оплаты долга будет 
меньше, нужно использовать фактическую ставку. 

Аналогичное правило применяют: 
- к договорам энергоснабжения и оказания услуг по 

обращению с ТКО, заключенным с юрлицами и ИП; 
- договорам между ресурсоснабжающими 

(сетевыми) организациями и потребителями на 
установку, замену, эксплуатацию приборов учета. 

Постановление Правительства РФ от 29.12.2023 N 2382 

 

Импорт 
Продлен срок действия особых пошлин на импорт 

товаров из стран, применяющих санкции против РФ. 

Правительство продлило до 31 декабря 2024 года 
включительно действие повышенных ставок ввозных 
таможенных пошлин на ряд товаров. Речь идет об 
импорте из стран, которые применяют меры, 
нарушающие экономические интересы России. 

Напомним, что особые пошлины касаются среди 
прочего импортного вина, шампуней, средств для 
волос, фанеры. Ставка на ввоз вина, например, 
составляет 20% от таможенной стоимости, но не менее 
1,5 долл. США за литр. 

Постановление Правительства РФ от 27.12.2023 N 2317 

 

 

КАДРЫ 
 

Прием на работу 
военнообязанных 
Роструд допускает прием на работу без военного 

билета. 

Организация вправе заключить трудовой договор с 
гражданином, у которого нет документов воинского 
учета. Закон не закрепляет, что это обстоятельство 
препятствует приему на работу. Оно не связано с 
деловыми качествами соискателя. 

Отметим: подобную позицию высказывал Минтруд. 
Роструд также разъяснял: представить военный 

билет при трудоустройстве - обязанность работника, за 
ее невыполнение можно наказать. 

Письмо Роструда от 20.12.2023 N ПГ/26681-6-1 

 

Экологический сбор 
Правительство определило ставки экологического 

сбора на 2024 год. 

Кабмин утвердил ставки экологического сбора для 
2024 года. 

Ставка сбора определяется как базовая ставка, 
умноженная на коэффициент. Расчет делают по каждой 
группе товара или упаковки по перечню. 

На 2024 год установили коэффициенты, на которые 
умножают базовые ставки. 

Базовые ставки на текущий год соответствуют 
ставкам сбора для производителей и импортеров, 
которые не утилизируют отходы сами, по 
Постановлению Правительства РФ от 09.04.2016 N 284. 

Перечень товаров и упаковки, которые 
утилизируются, соответствует перечню по 
Распоряжению Правительства РФ от 28.12.2017 N 2970-
р. 

Отметим, что это Распоряжение не действует с 2021 
года. Правительство разрешило использовать перечень 
для расчета экологического сбора. Для других целей на 
2024 год утвердили перечень товаров и упаковки, 
отходы от которых утилизируются. 

Постановление Правительства РФ от 29.12.2023 N 2406 
Постановление Правительства РФ от 29.12.2023 N 2414 
 

 Пособие совместителю 
Пособие по беременности можно выплатить 

совместителю, который работает недавно, - решил суд. 

Сотрудница работала в двух компаниях - по 
основному месту работы и по совместительству. 
Последняя представила в СФР сведения для 
назначения и выплаты пособия по беременности и 
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№1 родам. После проверки фонд посчитал выплату 
неправомерной. До наступления страхового случая 
сотрудница не отработала в организации два 
предшествующих года как совместитель. В связи с этим 
выплачивать пособие нужно по основному месту 
работы. 

АС Северо-Западного округа фонд не поддержал: в 
Законе о страховании на случай нетрудоспособности 
нет таких условий. Напротив, если сотрудница на 
момент наступления страхового случая работает в 
нескольких компаниях, то она вправе выбрать 
работодателя для назначения и выплаты пособия. 

Постановление АС Северо-Западного округа от 12.12.2023 по 
делу N А56-29443/2023 

 

ГИТ 
Проверки ГИТ: Минтруд расширит перечень 

индикаторов риска с 8 января 2024 года.  

В перечень индикаторов, которые используют при 
решении вопроса о внеплановой проверке, добавили 2 
показателя: 

- средняя оплата труда работника ниже МРОТ при 
сопоставлении размера фонда оплаты труда и 
количества сотрудников за квартал. Не учитываются 
случаи отпуска за свой счет, отстранения от 
обязанностей без оплаты, сокращения времени труда, 
ставки или оклада; 

- нет кадровых изменений за квартал при 
сокращении обязательных отчислений в СФР на 50%. 

Приказ Минтруда России от 28.11.2023 N 836н 

 

Перевод сотрудников 
Правила временного перевода сотрудников к другому 

работодателю продлены на 2024 год. 

Правительство уточнило особенности временного 
перевода сотрудников к другому работодателю, 
которые применяли по 31 декабря 2023 года. Теперь 
правила действуют до 1 января 2025 года. 

Временный перевод возможен, когда в центр 
занятости поступили: 

- запрос работодателя о потребности во временном 
переводе сотрудников из другой организации; 

- сведения от организации о приостановке 
деятельности. 

Определили, в частности, сроки направления 
запроса работодателю о подтверждении временного 
перевода, ответа на такой запрос и предложения 
работнику. Так, организация должна отправить в центр 
занятости отказ или согласие на временный перевод в 
течение 3 рабочих дней с момента получения запроса. 

Напомним, что для временного перевода на работу 
в другую компанию нужно письменное согласие 
сотрудника. С ним другой работодатель может 

заключить срочный трудовой договор, если на 
постоянном месте руководство не против. Теперь 
продлевать такой договор разрешили до 1 января 2025 
года. На время перевода действие первоначального 
трудового договора приостанавливается, но его срок 
продолжает течь. Кто и какие записи должен вносить в 
трудовую книжку при временном переводе, разъяснял 
Минтруд. 

Постановление Правительства РФ от 29.12.2023 N 2390 

 

Выплата пособий СФР 
Выплата пособий: с 4 января 2024 года действуют 

обновленные правила получения СФР сведений. 

Опубликовали поправки к Правилам получения СФР 
сведений и документов для назначения и выплаты 
пособий. Изменения вступают в силу 4 января 2024 
года. 

Страхователь станет представлять страховщику 
недостающие сведения с помощью электронного 
документооборота страховщика в течение 5 рабочих 
дней со дня получения извещения (пп. 4 ч. 2 
изменений). 

Страховщик исчислит пособия по временной 
нетрудоспособности, по беременности и родам, 
ежемесячное пособие по уходу за ребенком по данным 
о выплатах застрахованному из сведений 
персонифицированного учета (пп. 7 ч. 2 изменений). 

Из Правил убрали норму о том, что страхователь 
размещает в информсистеме страховщика сведения о 
выплатах застрахованному лицу. Речь идет о суммах, 
которые включались в базу для начисления взносов на 
ВНиМ, за расчетный период у этого страхователя, а 
также у другого, если в таком периоде застрахованный 
у него работал (пп. 13 ч. 2 изменений). 

Данные о выплатах застрахованного страховщик 
будет направлять страхователю, чтобы тот мог 
начислить больничный за первые 3 дня (пп. 14 ч. 2 
изменений). 

Постановление Правительства РФ от 26.12.2023 N 2312 

 

Переход на удаленную работу 
Работодатель не обязан переводить сотрудника на 

дистанционку по его просьбе, напомнили суды. 

Мать пятерых детей не раз просила перевести ее на 
удаленку, но ей отказывали. Суды указали, что 
решение о таком переводе принимает только 
работодатель. Он учитывает характер обязанностей 
сотрудника и возможности организации. Их у 
работодателя не было. 

Подобную позицию уже высказывали суды, 
например 8-й КСОЮ, и Роструд. 

Определение 6-го КСОЮ от 16.11.2023 по делу N 88-
23511/2023 
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ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
 

Водительские права 
Продление водительских прав: правительство 

распространило меру на большее число 

удостоверений . 

Российские национальные водительские 
удостоверения, сроки которых истекут до 31 декабря 
2025 года включительно, продолжат действовать 3 
года. Вносить в эти документы дополнительные 
изменения не нужно. 

Ранее автоматически продлевались права, сроки 
которых истекали с 1 января 2022 года и до конца 2023 
года. 

Постановление Правительства РФ от 23.12.2023 N 2269 
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